

EDEN O SYTUACJI W POLSCE POD OKUPACJĄ SOWIECKĄ

London 7.III. W odpowiedzi na interpelację posła Alain Grahama, który prosił o wyjaśnienie okoliczności w jakiej nastąpiło aresztowanie w Polsce żony premiera Arciszewskiego i współpracujących z nią osób z organizacji Polskiego Czerwonego Krzyża, min. Eden oświadczył, że rząd sowiecki podjął kroki, mające na celu zwolnienie z aresztu pani Arciszewskiej. Krok ten rząd sowiecki uczynił dla zadośćuczynienia życzeniu rządu brytyjskiego, wyrażonego przez ambasadora brytyjskiego w Moskwie. W odpowiedzi na inne pytanie, Eden oświadczył, iż nie posiada dokładnych danych do stwierdzenia jakoby administracja lubelska wydała zarządzenia, stawiające żołnierzy Polskiej Armii Krajowej całkowicie poza prawem. Eden dodał, że "wielu członków Armii Krajowej stawiało rzekomo opór przeciw zarządzeniom władz lubelskich i administracja ta ogłosiła zamiar zastosowania represyj wobec tych członków Armii Krajowej, którzy nie chcą się pogodzić z obecnym stanem rzeczy." Lublin stworzył specjalne sądy, które mają rozpatrywać sprawy Polaków, oskarżonych o zdradę. Na zakończenie swego oświadczenia Eden wyraził ~~zgodę~~, że "o ile ma dość do powstania atmosfery sprzyjającej TOCZĄCYM SIĘ OBECNIE ROZMOWOM MOSKIEWSKIM, to zdaniem rządu brytyjskiego konieczne jest, aby zarówno władze lubelskie wstrzymały się od stosowania represyj wobec pewnych osób, dlatego tylko, że nie chcą one uznać administracji lubelskiej, jak również, aby ci Polacy, którzy nie uznają komitetu lubelskiego wstrzymali się od akcji czynnego oporu, która zagrażałaby liniom komunikacyjnym posuwającej się naprzód armii rosyjskiej". Rząd brytyjski wpłycić będzie w tym kierunku na obie strony.

London 7.III. Z okręgu białostockiego donoszą, że w dalszym ciągu trwają tam aresztowania członków Armii Krajowej. Oficerowie są deportowani do centralnej Rosji i znikają bez wieści. W miastach i większych wsiach zorganizowano specjalne placówki NKWD do walki z Armią Krajową. Ludzie komitetu lubelskiego ściśle współpracują z NKWD, pomagając w organizowaniu łapanek żołnierzy Armii Krajowej. Zrozpaczona ludność polska oczekuje niecierpliwie pomocy ze strony Aliantów.

ZGON KADEN-BANDROWSKIEGO

Lublin 7.III. W czasie powstania warszawskiego zmarł znany pisarz polski Juliusz Kaden-Bandrowski.

W ARMII ROLI-ŻYMIERSKIEGO

London 7.III. Z okręgu Łódzkiego donoszą, że większość ludności polskiej uważa obecną sytuację za okupację sowiecką. Zauważyć można zupełny brak entuzjazmu dla armii Roli-Żymierskiego, a nastawienie wobec władz lubelskich jest zdecydowanie wrogie. Żołnierze opowiadają iż w armii Żymierskiego dowódcami batalionów i większych jednostek są Rosjanie. Z pośród byłych członków komunistycznej t.zw. "armii ludowej" kilkunastu wyznaczono stanowiska oficerów sztabowych. Większość z nich nie posiada żadnego wykształcenia wojskowego, poza przeszkoleniem podoficerskim. Armia Żymierskiego jest głównie używana dla celów propagandy politycznej i znajduje się pod ścisłą kontrolą władz rosyjskich. W każdym oddziale wyznaczony jest jeden agent NKWD.

KOMUNISCI U WŁADZY W RUMUNII I JUGOSŁAWII

Bukareszt 7.III. W Rumunii utworzony został rząd komunistyczno - socjalistyczny. Partie liberalna i narodowo-chłopska odmówiły udziału w rządzie. Premierem został dr. Groza, zaś wicepremierem Jerzy Tatarescu, którzy w latach 1939/40 sprawowali urząd premiera.

Belgrad 7.III. Tito stworzył nowy rząd. Obok stanowiska premiera pełni on również funkcję ministra obrony narodowej. Były premier Subasicz zatrzymał tę funkcję ministra spraw zagranicznych. Nowy rząd sprawować będzie władzę aż do czasu zwołania konstytuandy.

OFICER POLSKI ZABITY W RZYMIE

Rzym 7.III. Od wybuchu bomby rzuconej w czasie wczorajszej demonstracji przed pałacem królewskim, zginął oficer polski, który przypadkowo tam się znajdował. W dniu dzisiejszym demonstracje powtórzyły się. Rząd postanowił przyspieszyć czystkę w stosunku do pozostałych jeszcze w administracji państwowej resztek elementów faszystowskich. Na terenie państwa Watykańskiego przeprowadzono dziś rewizje w poszukiwaniu gen. Roatty. Rewizję przeprowadziła milicja papieska.

NATARCIE NA BONN I KOBLENCJE

Paryż 7.III. Oddziały I armii amerykańskiej starają się przeciąć korytarz niemiecki, ciągnący się wzdłuż lewego brzegu Renu, między Kolonią a Bonn, które wycofują się wojska niemieckie, które opuściły Kolonię. Według ostatnich doniesień Amerykanie są o 5 km. od Bonn. Dalej na południe są oznaki, iż opór wojsk niemieckich, przeciwstawiających się III armii amerykańskiej, załamał się zupełnie. W ciągu ostatnich 43 godzin te wojska amerykańskie posunęły się naprzód o 60 km. Zajęły one miasteczko Monreal i są o 25 km. od Koblenca, położonej przy ujściu Mozeli do Renu. Poza wielkimi zyskami terenowymi III armia opanowała wielkie niemieckie lazy zaopatrzenia i amunicji w stanie zupełnie nienaruszonym. Żołnierze IX armii amerykańskiej, którzy stoją nad Renem naprzeciw miasta Duisburg, zauważyli, że na wszystkich budynkach w tym mieście wywieszono zostały białe flagi. Dalej na północ Niemcy spadochroniarze tronią nadal z wielką zaciętością przycożka na lewym brzegu Renu koło Wesel.

London 7.III. Korespondenci wojenni donoszą z Kolonii, że w mieście pozostało, mimo najsurowszych nakazów ewakuacyjnych, około 200 tys. ludności cywilnej. Wśród nich - wielu mężczyzn w wieku poborowym. Są to zapewne dezertery z armii niemieckiej. Zostali oni internowani. Ludność Kolonii bardzo przyjaźnie witała wkraczające wojska amerykańskie. Dzielnice mieszkalne miasta są mało zniszczone, natomiast dzielnice fabryczne leżą w gruzach.

London 7.III. Od chwili rozpoczęcia inwazji t.j. od 6 czerwca do dnia dzisiejszego wojska sojusznicze wzięły w Europie Zachodniej ponad milion żołnierzy niemieckich do niewoli.

London 7.III. Z I armią kanadyjską w jej ofensywie na lewym brzegu Renu współdziała polskie skrzydło lotnictwa myśliwskiego, operujące z baz belgijskich. Polacy latają na samolotach typu Spitfire. Dowódcą skrzydła oświadczył, że największym marzeniem lotników jest mieć wkrótce swe bazy na ziemi niemieckiej.

z ostatniej chwili.

M.P. 7.III. W nocnej audycji radia brytyjskiego dzisiejsze oświadczenie min. Edena podane było w innej wersji. Eden miał stwierdzić, iż nie posiada danych, aby twierdzić, że komitet lubelski wydał zarządzenia stawiające poza prawem żołnierzy Armii Polskiej (a nie jak w poprzednich audycjach podawano: Polskiej Armii Krajowej).

London 7.III. Wojska I armii amerykańskiej znajdują się o mniej niż 3 km. od Bonn. Oddziały III armii amerykańskiej zajęły Mayer i są o 20 km. od Koblenca. Postępy tych wojsk trwają nadal. Między granicą szwajcarską a miastem Wesel 17 mostów na Renie zostało zniszczonych, w tym most Hohenzollernbrücke w Kolonii, wysadzony przez Niemców w ostatniej chwili przed opuszczeniem miasta. 16 mostów na Renie jest jeszcze czynnych.

Sztokholm 7.III. Niemcy rozpoczęli wysadzać w powietrze instalacje portowe w Gdyni i w Gdańsku.

Berlin 7.III. Radio niemieckie twierdzi, że wojska brytyjskie próbowały lądować na wybrzeżu adriatyckim Włoch z liniami niemieckimi. Próbę rzekomo udaremniono.

MUSSOLINI MARZY...

Mediolan 7.III. Przemawiając w jednym z małych miasteczek w północnych Włoszech, Mussolini oświadczył: "Zamach stanu, który pozbawił mnie władzy i obalił reżim faszystowski był po mistrzowsku przygotowany przez włoski sztab generalny. Gdyby ten sztab z równym zapalem zajmował się prowadzeniem wojny, to dzisiaj nie przemawiałbym tu, ale na głównym placu w Kairze".

BRAZYLIJSKIE ZWYCIĘSTWO

Rzym 7.III. Oddziały V armii posunęły się znowu naprzód na pół-zachód od Bolonii. Ogółem postępy poczynione w ciągu ostatnich 3 dni w ciężkim terenie górskim, dochodzą do 8 km. Wojska brazylijskie zdobyły Castelnovo.

ROSJANIE ROZPOCZĘLI NATARCIE NA KISTRZYŃ I FRANKFURT

Berlin 7.III. Dzisiejszy komunikat niemiecki donosi, że wojska Żukowa rozpoczęły dzisiaj, zakrojoną na olbrzymią skalę, ofensywę na Kistrzyń i Frankfurt nad Odrą. Rosjanie mieli skoncentrować na tym odcinku frontu olbrzymie masy artylerii.

Moskwa 7.III. Źródła sowieckie nie potwierdzają jeszcze tej wiadomości. Jednakże podkreśla się, że, od chwili zdobycia Poznania przez Rosjan, kwestia zaopatrzenia armii Żukowa poczyniła wielkie postępy i że od tego czasu czynione były przygotowania do ofensywy, która zdecyduje o losie Berlina. Stalin wydał dziś 3 rozkazy dzienne. Pierwszy donosi o zdobyciu przez wojska Rokossovskiego miast Starogard i Gniewa na Pomorzu Polskim. Drugi mówi o zdobyciu przez wojska Żukowa 3 miast na północ od Szczecina. Trzeci donosi, że wojska Malinwskiego zdobyły miasto Bańska Stawnica. Na Węgrzech odparto natarcie niemieckie w rejonie jeziora Balaton.

NALOT NA WYSPĘ RUGIE

London 7.III. Nocy ubiegłej ciężkie bombowce brytyjskie dokonały nalotu na port Sassnitz (Sońnica) na wyspie Rugii. Port ten jest bazą zaopatrzeniową i ewakuacyjną dla wojsk niemieckich, otoczonych w rejonie Gdańska i w Prusach Wschodnich.

London 7.III. Dzisiaj za dnia 900 bombowców amerykańskich, eskortowanych przez 250 myśliwców, atakowało 3 fabryki benzolu oraz 1 rafinerię benzyny w okolicach Dortmundu jak również obiekty kolejowe w Bielefeld i innych punktach zachodnich Niemiec.